695, exc. 
Ref.: F. L. CHEYETTE, The «Sale» ofCarcassonne, p. 836-837, doc. 4; H. DÉBAX, Laféodalité languedocienne, 

p. 61; G. AMMANNATI, Saint-Victor di Marsiglia, p. 57 i 59. 

ªIn nomine Domini. Ego Raimundus Bernardi vicecomes et uxor eius Ermengardis vicecomi
tissa, nos simul in unum, facimus vobis, domno Raimundo, Barchinonensi comiti, et domne Adal
modi commitisseb hanc diffinicionem, evacuacionem et guirpicionemc de tota ipsa civitate de Car
cassona, et de totos ipsos burgos qui in circuitu iam dicte civitatis sunt, et de totas ipsas leddas et 
monetas de ipsa civitate et de ipsos burgos, et totos ipsos mercatos de ipsa civitate et de ipsos bur
gos, et totas ipsas iusticias de ipsa civitate et de ipsos burgos et de ipsos mercatos, et totas ipsas terras 
que donant decimas et primicias ad ipsas ecclesias que in ipsa civitate et in ipsos burgos sunt, et to
tum ipsum vicecomitatum, et quantum ad ipsum vicecomitatum pertinet vel pertinere debet. Item, 
evacuamus et diffinimus et guirpimusª vobis, prescriptis comiti et comitisse, totum ipsum episco
patum et sedem Sancti N azarii de Carcasona, et quantum pertinet ad iam dictum episcopatum et 
ad iam dictam sedem. Insuper et ipsam abbaciam de Sancta Maria que est in ipso burgo iam dicte 
civitatis, et totas ipsas ecclesias que sunt in iam dicta civitate et in eius burgos, et omnes res et pos
sessiones pertinentes adiam dictam abbaciam et adiam dictas ecclesias. Item, evacuamus et diffi
nimus et guirpimus' vobis, prescriptis comiti et comitisse, ipsum castrum de Confolent, et ipsam 
villam cum suo terminio, et ipsam villam de Casiliag cum suo termino et cum suis pertinenciis, et 
ipsam abbaciam Sancte Marie Crasse, et ipsam abbaciam Sancti Hilarii, et hoc totum quod pertinet 
ad iam dictas ambas abbacias aut debet pertinere qualicumque modo in possessionibus et rebus 
omnibus, et totos ipsos fevos quod comes de Carcassona tenuit qualicumque modo per comitem de 
Tolosa in comitatu de Carcasses, et totos ipsos fevos quos Petrus Raimundí comes tenuit per comi
tem de Tolosa in Carcasses et in Tolosano, et totos ipsos alodios et fevos et totam ipsam honorem 
quem Rodgarius, comes de Fox, habuit et tenuit, aut homines per illum, in cunctis locis in diebus 
Petri Raimundí comitis et de Rodgario, filio suo. Item, evacuamus et diffinimus et guirpimusf vo
bis, predictis comiti et comitisse, totos molendinos et molendinariis, et ipsa ribera cum suis caput 
aquis et pertinenciis, et pratis, pascuis et pasturas, et omnibus aliïs rebus de isto supradicto termi
nio de Carcassona. Accepimus autem a vobis per supradicta omnia, in precium, mille centum un
cias auri monete Barchinornf ad pensum.h Predicta vero omnia, cum suis terminis et affrontacioni
bus et cum omnes res vel possessiones que ad iam dicta omnia pertinent vel pertinere debent vel 
possunt, nos, predicti Raimundus vicecomes et predicta Ermengardis vicecomitissa, diffinimus; et 
evacuamus et guirpimul in potestate predictis comiti et comitisse, per directam fi.dem, sine ullo 
malo ingenio. 

Facta hac diffinicione, evacuacione et gurpizone,1 ita firmiter et sinceriter et integriter, ut nullus 
homo vel femina non possit eam disrumpere, sed semper omni tempore maneat inconvulsa. 

Fui t facta hec diffinicio, m evacuacio et gurpizo," VI no nas marcii, anno ab incarnacione Christi 
M Lxvn, vmº regni Philippi regis. 

Sig+num Raimundí Bernardi vicecomitis, sig+num Ermengardis vicecomitisse, qui hanc diffini
cionem, evacuacionem et gurpizonemP fecimus et firmavimus, et testes firmare rogavimus.q 
Petrus, presbiter, qui huius scedulam largicionis rogatus scripsit et subscripsit die annoque prefixo.' 

a. B avantposa la rúbrica Carta deffinitionis et evacuationis quam fecit Raimundus Bernardi vicecomes et uxor eius Ermengardis 
Raimundo, comiti Barcinonensi, de tota civitate Carcassone et aliis quibusdam, ut in instrumento continetur. - b. commitisse omès C. -
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c. guarpizonem C i D. - d. definimus et guarpimus C i D. - e. deffinimus et guarpimus C i D. - f deffinimus et guarpimus C i D. - g. Bar
cheone D. - h. a penso C i D. - i. deffinimus C i D. - k. guarpimus C i D. -1. deffinitionem, evacuacionem et guarpizonem C i D. - m. def
finicio C i D. - n. guarpizone C i D. - o. vm omès D. - p. guarpizonem D. - q. D afegeix et cetera ometent les signatures dels testimonis. - r. ab 
incarnacione ... annoque prefixo omès C. 

2 

1067 (o 1068), març 21 

Ramon Bernat i Ermengarda, vescomtes d'Albi, Nimes, Agde i Besiers, venen als comtes de Barcelona, Ra
mon Berenguer I i Almodis, el comtat i el vescomtat de Rasès amb els seus castells, castlanies i abadies 
pel preu de 1.000 unces d'or. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, LFM, f. 284v.] 
C. Trasllat del segle xm ex A (incomplet). ACA, C, Pergamins d'Alfons l, núm. 275 (perg. en rotllo), doc. l. 
D. Còpia del segle xvn ex B (incompleta). BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 47r-v. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1133-1134, doc. ccLxn; DEVIC-VAISSETE, HGL, v, col. 549-551, doc. 

280- ccxxxv-11 (edició incompleta); MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 300-301, doc. 817. 
Reg.: MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 242-243. 
Ref.: F. L. CHEYETTE, The «Sale» of Carcassonne, p. 836, doc. 3; H. DÉBAX, La féodalité languedocienne, p. 61; 

G. AMMANNATI, Saint-Víctor di Marsiglia, p. 57 i 59. 

ªIn nomine Domini. Ego Raimundus Bernardi vicecomes et Ermengardis vicecomitissa, uxor eius, 
nos simul in unum, venditores sumus vobis, domno Raimundo, Barchinonensi comiti, et domne 
Adalmodi comitisse. Per hanc scripturam nostre vendicionis vendimus vobis totum ipsum comita
tum de Redes cum omnibus suis pertinentibus, b et ipsos ambos castros de Redes, et totos alios castellos 
qui in iam dicto comitatu sunt vel que ad ipsum comitatum pertinent vel pertinere debent vel perti
nuerunt, et totas illorum castellanias, insuper et totas abbatias que in iam dicto comitatu sunt vel que 
ad ipsum comitatum pertinent vel pertinere debent vel pertinuerunt, cum totos illorum alodios, de
cimas et primicias et fidelium oblaciones, et omnes illarum pertinencias. Vendimus vobis iam dictum 
comitatum cum supradictis omnibus castellis vel abbatiis, ecclesiis, villis et totis dominicaturis que 
pertinent vel pertinere debent vel pertinuerunt ad iam dictum comitatum, et cum totis aliïs honori
bus et usaticos, et totum eremum vel condirectum, et puios et rocas e{ silvas cum totis pratis et pas
cuis, tam montuosis similiter et planis, domibus et molendinis et molendinariis, aquis aquarum, mer
catis et toloneil et leddas, pascuariis, garricis, albergas, placitos, vieductibus vel reductibus, et omnes 
alias res que possunt <lici vel nominari que pertinent vel pertinere debent ad iam dictum comitatum, 
et totum ipsum vicecomitatum, et totas earum pertinencias, et iusticias et omnes alias res que perti
nent ad iam dictum comitatum vel ad vicecomitatum qualicumque modo. Affrontat autem predictus 
comitatus, aparte orientis in comitatu Narbonensi,' de meridie in comitatu Rosselionense et Con
fluente et Ceritanie, de occiduo in comitatu Tolosanensi, de aquilone in comitatu Carcassensi. Sicut 
includitur iam dictus comitatus infra has predictas affrontaciones, sic vendimus vobis predictum co
mitatum et predicta omnia, ut sit vester proprius alodius ad faciendum quodcumque volueritis. Ac-

l. Vegeu més amunt, doc. núm. l, n. l. 
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cepimus autem a vobis in precium pro predicto comitatu uncias auri mille ad pensum. Predictum co
mitatum et predicta omnia vendimus vobis et iachimus' et deffinimus integriter sine ulla minoratio
ne, et sine ulla reservacione,K et sine ulla nostra retentione, ad faciendum hoc totum quod volueritis 
de predicto comitatu et de omnibus rebus sibi pertinentibus. Quod si nos venditores aut ullus homo 
vel femina contra hanc nostram venditionem et deffenitionemh venerimus vel venerit ad inrumpen
dum predictum comitatum vel predicta omnia, in duplo; vobis aut vestre posteritati componamus vel 
componat, et insuper hec nostra vendicio vel diffinicio omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc vIº nonas marcii, anno ab incarnacione Christi Mk Lxvn, anno vm regni Philippi 
regis. 

Sig+num Raimundi Bernardi vicecomitis, sig+num Ermengardis vicecomitisse,1 uxor eius, qui 
hanc vendicionem et diffinicionem fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.m 

Petrus presbiter, qui huius scedulam largicionis rogatus scripsit et subscripsit die et anno prefixo." 

a. B avantposa la rúbrica lnstrumentum venditionis quam fecit Raimundus Bernardi vicecomes et Ermengardis vicecomitissa Rai
mundo, comiti Barcinonensi, super comitatu et vicecomitatu Redensi. - b. pertinenciis D. - c. et omès C i D. - d. teloneis Marca. - e. Nar
bonensis C i E. - f iactimus Marca. - g. et sine ulla reservacione omès C. - h. diffinitionem D. - i. duplum D. - k. millesimo Marca. -1. co
mitisse D. - m. D afegeix et cetera ometent les signatures dels testimonis. - n. ab incarnacione Christi ... die et anno prefixo omès C. 

3 

1067 (o 1068), març 21 

Els comtes de Barcelona Ramon Berenguer I i Almodis i el seu fill Ramon Berenguer II cedeixen en feu a 
Ramon Bernat i Ermengarda, vescomtes d'Albi, Nimes, Agde i Besiers, els feus i l'honor que el comte 
Pere Ramon i el seu fill Roger havien tingut als comtats de Carcassona i de Tolosa pels comtes de To
losa, les abadies de Valsiger, a Montoliu (Montolieu), i Caunas (Caunes) i, en general, la meitat de 
les justícies, lleudes i altres drets de mercat (teloneos) i albergues del comtat de Carcassona. S'excep
tuen de la cessió la ciutat, el bisbat i el vescomtat de Carcassona i les abadies de la Grassa i de Sant Hi
lari, anteriorment definits ( doc. núm. l). 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[Al. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[A2. Original a l'arxiu vescomtal de Carcassona, perdut.] 
B. Còpia del segle xn ex Al. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer l, carp. 16, núm. 392a (olim 7, arm. 

de Concòrdies Reials, sac de Sant Josep, núm. 63), 529 x 384 mm. Document copiat sobre el primer de 
dos pergamins juxtaposats verticalment i cosits amb fil horitzontal. Bon estat de conservació. 

[C. Còpia de final del segle xn ex Al, perduda. ACA, LFM, f. 300r.] 
D. Còpia de final del segle xn, ex A2. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, Cartulari dels 

Trencavell (Líber Instrumentorum Vicecomitalium) [ms. 10], f. 188v-189v, doc. 482. 
E. Còpia del segle xvn ex C. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 52v-53r. 
F. Còpia del segle xvn. BNF, Collection Doat, vol. 167, f. 305-308. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1135-1135 bis, doc. CCLXIV; DEVIC-VAISSETE, HGL, v, col. 551-554, 

doc. 281-ccxxxvi; T. A. BouGES, Histoire ecclésiastique et civile de la ville et diocèse de Carcassonne, avec 

l. Vegeu més amunt, doc. núm. l, n. l. 
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les pièces justificatives, París, 17 41, p. 529, preuve xxv; CRos-MAYREVIELLE, Histoire du comté et de la vi
comté de Carcassonne, I [Documents], p. 56-58, doc. XLV; MAHUL, Cartulaire et archives, v, p. 243-244; 
MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 322-324, doc. 839; FELIU-SALRACH, Els pergamins, p. 1220-1223, doc. 694. 

Reg.: DovETTO, Cartulaire des Trencavel, p. 124. 
Ref.: F. L. CHEYETTE, The «Sale» of Carcassonne, p. 837, doc. 5; H. DÉBAX, La féodalité languedocienne, p. 61; 

G. AMMANNATI, Saint-Victor di Marsiglia, p. 57 i 59. 

ªIn nomine Domini. Ego Raimundus, comes Barchinonensis, et Adalmodis comitissa et Raimun
dus, filius noster, donamus vobis Raimundo Bernardi vicecomiti et uxori eius Ermengardil et ad in
fantes vestros, ad fevum, totos ipsos fevos et totam ipsamc honorem quod Petrus Raimundí comes et 
Rodgarius/ filius eius, tenuerunt et habuerunt, et homines per illos, in comitatu Carcassense et in co
mitatu Tolosano per comitem Tolosanum, exceptus' ipsa civitate de Carcassona et ipsos burgos' qui 
in circuitu eius sunt, et exceptus ipsas ecclesiasK que in ipsa civitate et in ipsos burgosh sunt, et excep
tus ipsas terras qui; donant decimas et primicias ad ipsas ecclesias que in ipsa civitate et in ipsos bur
gol sunt, et exceptus ipsum episcopatum1 et quantum ad ipsum episcopatumm pertinet, set ipse epis
copus fiat homo de Raimundo Bernardi et iuret ei fidelitatem, salva fidelitate de iam dicto comite et 
comitissa et Raimundo, filio eorum, et si" dederit precium aut datum fueritº per ipsum episcopatum 
per nullum ingenium, habeat Raimundus vicecomes iam dictus vel uxor eius aut infantes eorum me
dietatem de ipso precio vel de ipso dono, et exceptusP abbatiasq Sancte Marie Crasse et de' Sancti Yla
rii et quantum ad ipsas abbacias pertinet, et exceptus ipsum vicecomitatum' de Carcassona et quan
tum ad ipsum vicecomitatum pertinet. Et si iam dictus Raimundus comes vel comitissa Adalmodis1 

vel filius eorum Raimundus aut posteritas eorum miserint vicecomitem in predicto vicecomitatu, 
ipse vicecomes fiat homo de predicto vicecomite Raimundo et iuret ei fidelitatem, salva fidelitate de 
predicto comite et comitissa et Raimundo, filio eorum, et aprehendat medietatem de ipsum viceco
mitatumu per manum dictt Raimundí vicecomitis et uxoris eius Ermeniardisw et de posteritate eo
rum, exceptusx hoc de ipsa civitate de Carcassona et de ipsos burgos, et exceptus totos molendinos et 
molendinarios, et exceptusr ipsa ribera cum suis caput aquis et pertinenciis, et pratos et pasturales 
et omnes alias res2 de predicto terminoªª de iam dicta Carcassona. Et damus nos, predicti comes et co
mitissa et filius noster predictus, vobis, predictisªb Raimundo vicecomiti et Ermengardisªc vicecomi
tisse et posteritati vestre, ipsam abbaciam Sancti Iohannisªª deª' V alie Segerii et electionem predicte 
abbacie, et ipsam totam albergam de ipsa abbatia et de tota suaª1honore, et quantum ad ipsam abba
tiam pertinet vel pertinere debet in omnibus locis, et quantum in ipsa abbacia velªK in suis domibusªh 
habemus et adª; habere debemus, ad fevum, exceptusªk ipsum servicium quod vos debetis facere no
bis. Et iterum damus vobis, de toto predicto comitatu Carcassense etª1 de quantumªm ad ipsum comi
tatum pertinet et pertinere debet, medietatem de totas ipsasª" iusticias, exceptus de ipsos homines et 
feminasªº qui stant vel steterint in predicta civitate, scilicetªP Carcassona, per staticam, vel in ipsos 
burgosaq qui in circuitu eius sunt, et exceptus iusticiam de ipsos mercatos de ipsa civitate et de pre
dictos burgos.ª' Etas si ipsiª1 homines et femine de predicta civitate et de predictos burgosªu foris de 
ipsa civitate, et de predictos burgosªv et de predicto terminio, fecerint homicidium aut fregerint pa
cern aut habuerint aliquid placitum unde batalia sit estacada, similiter damus vobis medietatem de 
ipsas iusticias et de ipsos placitos suprascriptos,aw tali modo, ut comes Carcassonensis placitet et fa
dat totas ipsas iusticias, et de hoc quod exierit de ipsos placitos et de ipsas iusticiasax habeatis vos, pre
dicti vicecomes et vicecomitissa, et posteritas vestra totam ipsam medietatem. Et siªY comes Carcas
sonensis non faciebat vel nolebat facere ipsas iusticias vel placitare ipsos placitos, vos/2 predicti 
Raimundus et Ermengardis, et posteritas vestra placitetis ipsos placitos et faciatis ipsas iusticias et 
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aprehendatis medietatembª de totas ipsas iusticias,hh et aliam medietatem dimitatis comiti Carcasso
nensi. Iterum nos, predicti comites et comitissa, dam us vobis, predictisbc Raimundo et Ermengardis,hª 
et posteritati vestre totam ipsam leddam deh• abbacia debf vallebg Segerii predicta;bh et de totas alias led
dasbi et de totos ipsos teloneolk que et qui suntb1 et erunt in predicto comitatu Carcassonensi et in eius 
terminis, totam ipsam medietatem, exceptus de ipsa civitate Carcassona et de ipsos burgos et de ip
sos mercatos de predicto terminio civitatis predicte; et de ipsas iusticias et de ipsas leddasbm et de 
ipsos toloneosb" de predicto comitatu simus inter nos unus ad alterum adiutores sine enganno. Et si 
nos, predicti comes et comitissa, vel filius noster qui fuerit comes Carcassone potuerimus vel potue
rit acaptare abbatiam Sancti Petri de Caunas de comite Rodensi/º damus vobis, predictis vicecomiti 
Raimundo et Ermengardisbp et posteritati vestri abbatiam predictam et electionem et albergam, et 
quantum pertinet et pertinere debet ad iam dictam abbaciam, ad fevum, et alias albergas de predicto 
comitatu, exceptus abbacias suprascriptas et quantum pertinet ad eas, et excepto hoc quod unus lac
xat ad alterum dividamus per medium in consilio nostrorum bonorum hominum fide firma, sine en
ganno. Et predictam abbaciam de Caunas et quantum ad ipsam pertinet non emparentbq predictos 
comes et comitissa ad Raimundum predictum vicecomitem nequebr ad uxorem eius nequebs ad eorum 
homines usque acaptent abbaciam predictamh1 de comite Rutensi;bu et Raimundus vicecomes predic
tus negue uxor eius non vetent comiti Rutensibv ipsum donum de predicta abbatia ut donetbw pre
dictam abbatiam ad comitem predictum vel ad comitissam predictam vel ad filium eorum qui fuerit 
comes Carcassone predicte. 

Facta ista carta donationisbx et conventionis VIº nonas marcii, anno Mº Lxº vnº incarnationis Do
mini, hr regnante Philippo reggis.bz 

Sig+num GaucelmiArnaldi.ca Sig+num Raimundí Stephani.cb Sig+num Bernardi Tedmaret.cc 

[(Al), B, (C), E] 

Petrus, presbiter, qui huius scedulam largi
tionis rogitus scripsit et subscripsit die anno
que prefixo. 

[(A2), D] 

Bernardus, presbiter, scripsit die et anno 
quo supra. 

a. C avantposa la rúbrica Sit primum, convenientia in qua ipse comes et filius eius Raimundus, Carcassonensis comes, Raimundo Ber
nardi dicto comitatum Carcassonae dederunt, excepta tamen civitate et quae ad episcopatum et vicecomitatum pertinebant (fol. 300); D 
avantposa la rúbrica De donatione comitis Barchinone. - b. Hermengard D. - c. totum ipsum D. - d. Rogarius D. - e. exceptis D. - f ipsis 
burgis D. - g. exceptis ipsis ecclesiis D. - h. ipsis burgis D. - i. et exceptis ipsis terris que D. - k. ipsis burgis D. -1. excepto episcopatu D. -
m. episcopatum omès D. - n. si omès D. - o. datum fuerit omès D. - p. E afegeix ipsas. - q. exceptis abbaciis D. - r. de omès D. - s. excepto 
vicecomitatu D. - t. Almodis D i E. - u. ipso vicecomitatu D. - v. dicti omès D. - w. Hermengardis D. -x. excepto D. - y. ipsis burgis et ex
ceptis ipsis molendinis et molendinariis et excepta D. - z. pratis et pasturalibus et omnibus aliis rebus D. - aa. terminio D. - ab. predicto E. 
- ac. Hermengardi D. - ad. Sancti lohannis interlineat B. - ae. de omès D. - af toto suo D. - ag. et D. - ah. omnibus D. - ai. ad omès D i E. -
ak. preter D. - al. et omès D. - am. de toto quod D. - an. ipsas interlineat B. - ao. omnibus iusticiis, exceptis ipsis hominibus et feminabus 
D. - ap. scilicet omès B i E. - aq. ipsis burgis D. - ar. excepta iusticia de ipsis mercatis de Carcassona et de predictis burgis D. - as. et omès 
B. - at. ipsi omès D. - au. predictis burgis D; Et si ipsi homines et femine de predicta civitate et de predictos burgos omès E. - av. foris de 
ipsa civitate, et de predictos burgos omès D. - aw. ipsis iusticiis et de ipsis placitis suprascriptis D. - ax. ipsis placitis et de ipsis iusticiis D. -
ay. si omès B i E. - az. nos B. - ba. Et si comes ... aprehendatis medietatem omès D. - bb. totis ipsis iusticiis D. - be. predicto E. - bd. Hermen
gardi D. - be. leddam de escrit sobre raspat B. - bf de omès B i E. - bg. vallis E. - bh. Sigerii predictam D, que afegeix et de totis. - bi. leudas E. 
- bk. tolones D; toloneos E. - bl. fiunt E. - bm. leudas E. - bn. tolones D. - bo. Rotonensi D; Rotensi E. - bp. Hermengardi D. - bq. inparent 
D. - br. et D. - bs. nec E. - bt. prescriptam D. - bu. Rotonensi D. - bv. Rotenensi D. - bw. donent E. - bx. donationis interlineat B. - by. Do
minice D. - bz. rege D. - ca. Arnalli E. - cb. Raimundí Stephani omès Marca, Devic-Vaissete i LFM. - ec. Tedmari E; Azedmari Marca, Devic
Vaissete i LFM. 
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4 

s. d. [1067 (o 1068), març 2] 1 

Ramon Bernat, vescomte d'Albi, Nimes, Agde i Besiers, presta jurament de fidelitat als comtes de Barce
lona Ramon Berenguer I i Almodis pels honors, abadies, drets i rendes del comtat de Carcassona que 
n'ha rebut en feu. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn ex A, perduda. ACA, LFM, f. 301.]2 
Reg.: MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 324, doc. 840 (transcriu únicament la rúbrica per no haver trobat el do

cument). 
Ref.: H. DÉBAX, La féodalité languedocienne, p. 60. 

5 

1067, març 13.3 Dins del soler de l'església de Davejan (Davejean), al Termenès 

En presència de l'arquebisbe Guifré de Narbona, de tres vescomtes i de diversos nobles, Rangarda, com
tessa de Carcassona, fa donació de Rènnas (Rennes) i del comtat de Rasès amb les seves abadies al seu 
gendre, el comte Guillem Ramon I de Cerdanya. El comte ho posseirà en condomini amb Rangarda 
mentre aquesta visqui; després de la seva mort, tot passarà a Guillem Ramon, a la seva muller Ade
laida i als seus fills. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 284r] 
C. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 45v-46r. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1135-1136, doc. CCLXV, ex A; DEvic-V AISSETE, HGL, v, col. 554-556, 

doc. 282-ccxxxvn, ex A; CRos-MAYREVIELLE, Histoire du comté et de la vicomté de Carcassonne, I [Do
cuments], p. 59-60, doc. XLVI; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 296-298, doc. 814. 

Ref.: F. L. CHEYETTE, The «Sale» of Carcassonne, p. 840; H. DÉBAX, La féodalité languedocienne, p. 66; G. AM
MANNATI, Saint-Víctor di Marsiglia, p. 56, n. 58. 

ªHec est convenientia que facta est inter Rengardis comitissa et Guillelmum comitem, generum 
suum. Convenit Rengardis predicta ad Guillelmum predictum ut donet ei Redes cum omni comita
tu de Redensi et cum omnes abbadias que in predicto comitatu sunt, seu omnes usus et censos que de 
prefato comitatu exeunt vel exire debent, et cum omnibus terminis et pertinenciis que ad predictum 

l. El jurament de fidelitat sembla remetre a la convinença anterior. Sobre la datació, vegeu més amunt, doc. núm. l, n. l. 
2. B avantposa la rúbrica Sequitur sacramentale eiusdem Raimundí Bernardi. 
3. La datació, donada per HGL i Miguel Rosell i adoptada com a segura per H. DÉBAX, La féodalité languedocienne, p. 59, es 

jusficaria per un còmput pisà de l'any de l'Encarnació i un còmput dels anys del regnat del rei Felip a partir de la mort d'Enric I 
(l 060 ). Aquesta és, certament, l'única datació possible, atès que un còmput segons l'Anunciació florentina donaria 1068 i una data
ció a partir de la coronació de Felip ( l 059) donaria l 066. G. AMMANNA TI, Saint-Víctor di Marsiglia, p. 56, n. 58, manté la datació 
de 1067, però creu que el document podria també ésser datat segons l'estil de la Nativitat o el de la Circumcisió. 
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comitatum pertinent et cunctos castellos que in predicto comitatu sunt au t in antea erunt; hoc totum, 
sicut superius scriptum est, dono prescripta Rengardis ad predictum Guillelmum, sine suo engan. Et 
ipsos castellos quos ego, predicta Rengardis, habeo vel habere potuero in predicto comitatu, in po
testate de Guillelmo iam dicto los metré e poderós l'en faré sine suo engan, e affidar los s·i faré ad om
nes homines qui eos tenent per me aut in antea tenuerint, sine suo engan. Et si de ipsos castellos en 
poderosa no so, adiutor en seré ad Guillelmum predictum, sine suo engan, usque predictus Guillelmus 
eos habeat sine suo engan, in tali vero conventu, ut dum prescripta Rengardis viva fuerit, teneat et 
possideat hec omnia prescripta cum Guillelmo prescripto. Et si ad predicta Rengardis venia en talent 
que se stegess per so chaball ad una part, que tengess Rengardis predicta la medietad de las dominicatu
ras et de omnes usus et censos que de predicto comitatu exeunt et in antea exierint, et de omnia que 
de predicto comitatu pertinent ad comitem, et ipso avere que exierit de ipsos placitos et de ipsas ius
ticias. Et de iam dicto comitatu, habeat prescripta Rengardis medietatem dum viva fuerit, et post obi
tum Rengardis predicte, remaneat ad Guillelmum prescriptum et ad uxorem suam Adalez et ad filios 
eorum omnes honores et dominicaturas et usus et censos et placitos que de predicto comitatu exeunt 
aut in antea exierint. Et ítem, convenit Rengardis predicta ad predictum Guillelmum, ut de ista hora 
in antea in iam dicta omnia encombre no li meta per ullum ingenium, ne li faça ad damnum predicti 
Guillelmi, et ipsas honores supradictas non do ne les donen encombre Rengardis predicta sine consi
lio Guillelmi predicti. Et similiter convenit Guillelmus predictus ad Rengardis iam dictam, ut de ista 
hora in antea in iam dicta omnia encombre no li meta ne li faça per ullum ingenium ad damnum pres
cripte Rengardis, et de ipsas honores supradictas no les do, ne'n do, ne'n encombre Guillelmus pre
dictus sine consilio Rengardis predicte. Et si homo est aut homines, femina vel femine, qui in iam 
dictum comitatum vel in iam dicta omnia tibi, Guillelmo iam dicto, aliqua contrapellaverit, ego, Ren
gardis prescripta, guarents te'n seré per directam fi.dem, sine tuo engan. Et si Guillelmus prescriptus 
mortuus fuerit et filium vel filiam de prescripta uxore non habuerit, veniat prescriptus honor in po
testate de predicta Rengardis sine engan. 

Actum est hoc pactum anno LXVII post M, in vn anno regnante rege Philippo, et in m idus mar
cii, in Termenes, in villa Davegano, intus in solarium prope ipsa ecclesia. 

Fuit autem hoc pactum factum et iuratum, sicut in ipsos sacramentales resonat, in presencia 
domni archiepiscopi Narbonensis Guifredi, et Udalgarii vicecomitis, et Berengarii vicecomitis, et 
Udalgarii vicecomitis Castri Novi, et Olivarii, et Petri Berengarii, et Remundi Riculfi, et Bernardi Pe
tronis, et Bertrandi Bernardi, et Ademar Guillelmi, et Bernard de V alie Magna, et Enrici, filii comitis 
Remundi, et Berengarii Remundi, et Poncii Remundi, et Guillelmi Ioannis, et clericorum Remundi 
Ermengaudi cum suo filio, et Petri Gifredi, et Adalberti, et Alexandrí de Redes, et Bernard Sesmon, et 
Bernard Remon de Ponça, et Sesmon Pere. 

a. B avantposa la rúbrica Convenientia et donatio quam fecit Rangardis comitissa Guillelmo comiti, genero suo, de comitatu Redensi. 
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1067, desembre 271 

El comte Guillem Ramon I de Cerdanya defineix a Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, els drets que 
tenia sobre la ciutat, el comtat i el bisbat de Carcassona i sobre el comtat de Rasès com a marit d'Ade
laida, filla del comte Pere Ramon de Besiers, i en virtut de la donació que li féu la comtessa Rangarda 
de Besiers dels drets del seu difunt marit, a canvi de 4.000 mancusos d'or de Barcelona. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[Bl. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 284r.] 
[B2. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 288r.] 
Cl. Còpia del segle xvn ex Bl (incompleta). BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 46r-v. 
C2. Còpia del segle xvn ex B2 (incompleta). BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 5lr-v. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1136-1137, doc. CCLXVI; DEVIC-VAISSETE, HGL, v, col. 555-557, doc. 

283-ccxxxvm; CRos-MAYREVIELLE, Histoire du com té et de la vicomté de Carcassonne, 1 [Documents], p. 
60-61, doc. XLvn; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 298-299, doc. 815, p. 311, doc. 824. 

Ref.: F. L. CHEYETTE, The «Sale» ofCarcassonne, p. 834-836, doc. l; H. DÉBAX, Laféodalité languedocienne, 
p. 65-67; G. AMMANNATI, Saint-Victor di Marsiglia, p. 59. 

ªIn nomine Domini. Ego Guillelmus Raimundus, filius Adale, comitisse de Ceritania, donator et 
diffinitor et evacuator sum vobis, domno Raimundo, comiti Barchinone, et domne Adalmodi, comi
tisse. Satis est verum et multis bene cognitum quia ego accepi uxorem Adalaidem, que fuit filia Petri 
Raimundí, comitis Biterrensis, et Rangardis comitissab dedit mihi omne suum directum et omnes 
suas voces quas predictus Petrusc comes, vir suus, dederat et dimiserat ei in civitate Carcassone et in 
toto comitatu et episcopatu Carcassoneª sive in Redes et in toto comitatu de Redes et in omnibus fi
nibus eius, tam in castellis quam in omnibus aliïs edificiïs, et in omnibus terris, montuosis et planis. 
Et dedit mihi etiam prefata Rengardis, cum predicta filia sua, omne directum et omnes voces quas 
ipsa Adalaidis proclamabat et habebat, et habere debebat, in prelibata civitate et in supradictis comi
tatibus et episcopatibus sive in omnibus rebus supradictis et pertinenciis cunctis. Et ego, supradictus 
Guillelmus, per hanc meam donacionis et evacuacionis ac diffinicionis scripturam, dono vobis ac dif
finio et personam prefate Adalaidis et omne directum et omnes voces quas per' prefatam Rangardem 
comitissam et per! filiam suam, supradictam Adalaidem, habeo et habere debeo in omnibus supra
dictis comitatibus et episcopatibus et abbaciïs, et in cunctis rebus aliïs supranominatis. Et trado hoc 
totum in vestrum dominium eternaliter, ad habendum etK quod volueritis faciendum, sine ulla reser
vacione et absque ullo vestro enganno. Et voluntarie, sic me evacuo, tam ex predictis personis quam 
ex supradictis cunctis aliïs rebus, atque diffinio, ut nunquamh ibi aliquid requiram vel retineam nec 
habeam, nec ego nec ullus homo per me. Et accipio a vobis pro hac donacione, libenti animo, et pro 
hac diffinicione et evacuacione, nnºr millia mancusos Barchinonenses. Ideoque, qui hoc vobis volue-